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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современном мире

радиобиологическая безопасность населения России имеет не только

фундаментальное, но и практическое значение. Масштабное использование

атомной энергии в промышленности, использование высокодозового облучения

в медицине, применение облучения при создании продуктивных сортов зерновых

культур, исследование космоса, а также сохраняющаяся угроза военного

конфликта с применением ядерного оружия, представляют потенциальную

опасность для нынешнего и будущих поколений россиян. Это означает, что поиск

эффективных, нетоксичных веществ, обладающих радиопротекторными

свойствами, остается одной из приоритетных задач.

Цель работы: Изучить клеточные и молекулярные механизмы

радиопротекторного действия двуцепочечной РНК S. сerevisiae

Задачи:

1. Оценить временные параметры радиопротекторного действия препарата

РНК полученного из пекарских дрожжей S. cerevisiae;

2. Установить активную субстанцию препарата суммарной РНК дрожжей,

определяющую его радиопротекторные свойства;

3. Изучить механизм радиопротекторного действия препарата дцРНК;

4. Сравнить в прямом эксперименте эффективность радиозащитного

действия штатного радиопротектора Б-190 и нового радиопротектора -

препарата дцРНК.

Научная новизна работы. В настоящем исследовании был установлен и

охарактеризован новый радиопротектор – препарат дцРНК, полученный из

суммарной РНК пекарских дрожжей S. cerevisiae. В рамках работы была

определена мишень радиозащитного действия препарата дцРНК, разработана

модель механизма радиопротекторного действия нового препарата и

экспериментально доказаны основные её положения.

Теоретическая и практическая значимость работы. В исследовании

охарактеризован новый радиопротекторный препарат с новым принципом

действия. При создании технологии масштабного производства новый

радиопротектор может быть использован профессионалами, чья сфера

деятельности связана с повышенными радиационными рисками и в

чрезвычайных ситуациях, простыми гражданами, в качестве доступного и

эффективного радиозащитного средства.

Положения, выносимые на защиту:

1. Двуцепочечная РНК (дцРНК), полученная из тотальной РНК дрожжей S.

cerevisiae, при внутривенном введении экспериментальным мышам,

достигает внутренних компартментов гемопоэтических стволовых клеток

в не деградированной форме, и, в случае последующего облучения
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животного летальной дозой радиации, способствует сохранению

жизнеспособности этих клеток, а так же индуцирует их пролиферацию и

выход в кровоток.

2. Гемопоэтические стволовые клетки, циркулирующие в кровотоке и

сохранившие жизнеспособность после облучения, фиксируются в

опустошенной паренхиме селезенки, где образуют герминативные центры

пролиферации форменных элементов крови, обеспечивающие быстрое

восстановление популяции клеток иммунной и кроветворной систем.

3. Двуцепочечная форма и открытые концы молекул являются факторами,

определяющими радиопротекторный эффект дцРНК, при ее

взаимодействии с низкодифференцированными предшественниками

гемопоэтических клеток крови, в частности, c-Kit/CD34.

Структура и объем работы. Диссертация включает в себя список

сокращений, введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты,

обсуждение, заключение, выводы и список литературы. Работа изложена на 129

страницах, содержит 46 рисунков и 6 таблиц.

Апробация результатов. Результаты работы были представлены на шести

научных конференциях в виде устных и стендовых докладов. По материалам

работы опубликовано пять статей в Российском и зарубежных рецензируемых

журналах.

Вклад автора. Все описанные в данной работе научные результаты были

получены или самим автором или при его непосредственно участии.

Благодарности автора. Автор выражает благодарность Николину В. П.,

Поповой Н.А., Дубатоловой Т.Д., Таранову О.С., Байбородину С.И., Ефремову

Я.Р., Мещаниновой М.И., Веньяминовой А.Г., Синицыной О.И, Шевченко А.И.,

а также всем сотрудникам лаборатории индуцированных клеточных процессов за

помощь в теоретической и практической реализации данной работы и за

существенные профессиональные замечания, позволившие улучшить работу на

стадии написания.

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ

Обработка мышей радиопротекторными препаратами. 7-10 мг ΣРНК в

0,5 мл физраствора и 160-200 мкг дцРНК в 0,2 мл физраствора вводили мышам

внутривенно.

Облучение экспериментальных животных. Облучение мышей

проводили на цезиевом источнике ИГУР-1 дозой 9,4 Гр при мощности дозы 0,76

Гр/мин [Likhacheva et al., 2007 b].

Хроматография на ГАП. Раствор суммарной РНК наносили на колонку с

гидроксиапатитом. Элюцию проводили 0,15 и 0,25 М PBS. Профиль элюции

контролировали спектрофотометром [Остерман, 1985].
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Реакция Дише. Препарат суммарной РНК гидролизовали в растворе

едкого натра (0,1 М NaOH) 24 часа при 37°С, после чего раствор охладили до 0°С,

довели до 1 М HClO4 и инкубировали 5 минут. После этого раствор

центрифугировали 15 минут при 5000g. Осадок отмыли 70% спиртом и

растворили в воде. Далее добавили 2 объема дифениламинового реактива.

Раствор инкубировали в течение 15-20 мин на кипящей водяной бане, после чего

анализировали [Шапиро, 1976].

Включение радиоактивной метки на 5’-конец Flu-РНК. Радиоактивную

метку вводили при помощи полинуклеотидкиназы Т4 по методике описанной в

[Мазин и др., 1990].

Анализ свечения органов мышей. Через 3 часа после внутривенного

введения P32 меченого материала из мышей выделяли органы. Органы помещали

в специальные виалы и анализировали на сцинтилляционном счетчике «Ракбета».

Значения нормировали на массу органа.

In vitro интернализация Flu-дцРНК в ККМ и Кребс-2. Клетки

инкубировали 30 минут в 200 мкл RPMI-1640 с добавлением 0,1 мкг Flu-дцРНК.

После инкубации, клетки промывали средой и ресуспендировали в RPMI-1640.

[Dolgova et al, 2012 a].

Стимуляция колониеобразования препаратом дцРНК. Клетки костного

мозга инкубировали с 0,2 мкг/мл дцРНК 2,5 часа. Далее клетки выращивали на

метилцеллюлозной среде и анализировали согласно протоколу производителя

(Stem Cell Technologies).

Анализ крови облученых мышей. Мышей (C57BL) облучали γ-

радиацией дозой 8 Гр (LD 50/30). После этого каждый второй день у мышей

забирали кровь из хвостовой вены и делали мазки. Мазки окрашивали по

Романовскому-Гимзе и анализировали под проходящим светом.

Анализ интернализации P32-дцРНК в клетки Кребс-2. 40 млн. клеток

Кребс-2 инкубировали в 4 мл физраствора с 2 мкг P32-дцРНК 30 минут, 37°С.

Далее клетки отмыли и ресуспендировали в 10 мл среды RPMI-1640 + 10% FBS.

Клетки сортировали по признаку «Flu+» и «Flu-». В результате было

насортировано 3 млн. клеток «Flu+».

Из клеток выделили РНК тризолом и разделили на 20% ПААГ.

Обработка клеток ингибиторами эндоцитоза. В суспензию клеток

добавляли ингибитор в концентрациях, указанных в разделе «результаты».

Инкубацию проводили в среде AMEM 30 минут при КТ. После этого клетки

промывали и ресуспендировали в 200 мкл AMEM. Клетки обрабатывали Flu-

дцРНК, доводили до 500 мкл и анализировали на проточном цитофлуориметре

BD FACSAria III [Чинак и др. 2016].

Оценка динамики репарации ДЦР по гистону γ-H2AX. Костный мозг

мышей выделяли через 30, 60 и 120 минут после облучения дозой 9,4 Гр.
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Суспензию клеток костного мозга фиксировали добавлением равного объема 4%

параформальдегида, после чего их инкубировали 1 час при 4˚С. Далее клетки

последовательно обрабатывали кроличьими антителами к гистону γ-H2AX (anti-

phospho-histone Sigma) и FITC мечеными козьеми антителами против IgG кролика

(goat anti rabbit IgG FITC-conjugate Sigma). ДЦР анализировали по росту и спаду

количества FITC+ клеток на проточном цитофлуориметре BD FACSAria III

[MacPhail et al. 2003].

Оценка динамики репарации ДЦР по белкам репарации XRCC4 и

RAD51. Костный мозг вымывали холодным PBS из бедренных костей мыши

через 30, 60, 120 и 240 минут после облучения. Далее клетки отмыли

инкубировали 30 минут при 4˚С в лизирующем буфере (150 mM NaCl; 1% Trton


[…]


(NHEJ) в облученных клетках также имеет максимум через 1 час после

облучения. У RAD51 (HR) так же имеется пик в 1 час, и наблюдается повторный

рост количества белка с 2 до 4 часов после облучения (Рис. 12B).

По литературным данным, пик в 1 час после облучения, это репарация

физических ДЦР, возникшие в результате γ-облучения. На 2-4 час, по данным

[Озеров и Осипов, 2015], регистрируются функциональные ДЦР.

Облучённым мышам вводили препарат РНК за 1 час до облучения, в

момент максимального количества ДЦР и активности систем репарации (1 час

после облучения), и через 4 часа после воздействия гамма радиации.

Установлено, что радиопротекторный эффект развивается при введении дцРНК

до облучения. При введении дцРНК в пик детектируемых разрушений в ядре (1

час после облучения) радиозащитный эффект практически отсутствует. У

группы, обработанной дцРНК через 4 часа после облучения выживаемость

сохраняется на высоком уровне (Рис.12B).

Одним из объяснений полученного результата является следующее:

Можно предположить, что стволовые гемопоэтические клетки, находящиеся в

состоянии радиотоксического стресса, не захватывают молекулы дцРНК,

вследствие чего они не могут участвовать в репарации ДЦР. При инъекции за

час до и через 4 часа после облучения – мыши выживают. В первом случае

дцРНК депонируется во внутренних компартментах ГСК до наступления

радиотоксического стресса, и участвует в репарации аварийных дц разрывов.

При инъекции через 4 часа клетки восстановились от стресса и снова способны

интернализовать дцРНК. В этом случае дцРНК участвует, в первую очередь, в

репарации функциональных ДЦР (Рис. 12B,D).
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Рис. 12. Оценка динамики количества ДЦР в ККМ и белков репарации в лизате ККМ

мышей, после воздействия летальной дозы γ-радиации 9,4 Гр A) Количество клеток с

ДЦР. Приведена стандартная ошибка среднего. B) График выживаемости (n=5), p<0.05

C) Western-блот анализ XRCC4 и RAD51 в экстрактах белков, полученных из ККМ,

через различные временные интервалы после облучения. D) Модель интернализации

дцРНК в разные фазы репарации.

Сравнение эффективности радиопротекторного действия препарата

дцРНК и штатного радиопротектора Б-190. Было проведено сравнение

эффективности радиозащитного действия штатного радиопротектора Б-190 и

препарата РНК в одном эксперименте. Результаты представлены на рисунке 13.
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Установлено, что препарат суммарной РНК обладает ярко выраженным

радиопротекторным действием, не уступающим по эффективности штатному

препарату Б-190.

Рис. 13. Сравнение радиопротекторного действия препарата Б-190 и препарата

суммарной РНК по выживаемости животных после облучения дозой 9,7 Гр .(n=9),

p<0.05.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основная модель механизма радиопротекторного действия дцРНК на

настоящий момент времени выглядит следующим образом. Фрагменты

экстраклеточных дцРНК интернализуются стволовыми гемопоэтическими

клетками за счет нового, до конца не охарактеризованного механизма. Или за

счет простого экранирования продуктов перекисного окисления, образованных

γ-радиацией, или, в более сложном варианте, за счет участия в репарации

повреждений ДНК, эти фрагменты способствуют или сохранению, или

корректному восстановлению поврежденного хромосомного континуума. В

результате стволовые клетки сохраняют жизнеспособность после летальной

дозы гамма радиации. Далее происходит мобилизация выживших стволовых

клеток в кровоток и их фиксация в селезенке, где формируется пул клеток,

являющихся источником восстановления иммунной и кроветворной систем

организма. Мыши выживают и продолжают жить до своей естественной смерти.

ВЫВОДЫ

1. Показано, что препарат РНК пекарских дрожжей S. cerevisiae обладает

экстренным (100% выживаемость при введении за 30-60 минут до

облучения) и пролонгированным (60% выживаемость при введении за 12

суток до облучения) радиопротекторным действием.

2. Установлено, что активной субстанцией препарата дрожжевой РНК,

определяющей ее радиопротекторные свойства, является фракция

двуцепочечной РНК, присутствующая в исходном препарате суммарной

РНК. Для достижения полного радиозащитного эффекта требуется 160 мкг
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дцРНК на мышь (≈7 мг/кг). Для проявления радиопротекторных свойств

первичная последовательность молекул РНК значения не имеет.

Определяющим является двуцепочечная форма и открытая конформация

двуцепочечных концов.

3. Изучены особенности радиопротекторного механизма препарата дцРНК.

Установленно, что:

 дцРНК не деградирует в кровеносном русле экспериментальных

животных в течение минимум 1 часа.

 основной мишенью радиопротекторного действия препарата дцРНК

является ГСК и ее ранние мультипотентные потомки.

Низкодифференцированные клетки, в частности c-Kit/CD34 ГСК,

способны интернализовать дцРНК природным эндоцитозом, идущим

по клатрин/кавеолин-зависимому типу с использованием энергии АТФ.

В результате интернализации дцРНК попадает в клетку, где она

депонируется во внутриклеточных компартментах.

 депонированные во внутренних компартментах ГСК фрагменты

дцРНК участвуют во внутриклеточных событиях таким образом, что

клетки, облучённые летальной дозой γ-радиации, сохраняют свою

жизнеспособность.

 спасённые ГСК мобилизуются в кровоток и фиксируются в селезенке

или возвращаются в костный мозг (хоуминг ГСК). В селезенках

образуются герминативные центры пролиферации, создавая основу

восстановления иммунной и кроветворной системы смертельно

облученных мышей. Выжившие животные в течение 3 месяцев

полностью седеют, при этом продолжительность жизни животных

сопоставима с продолжительностью жизни интактных мышей.

4. Показано, что радиозащитное действие препарата дцРНК по

эффективности не уступает штатному радиопротектору Б-190.
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