## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Риттера Генриха Сергеевича на тему:
«ИЗУЧЕНИЕ КЛЕТОЧНЫХ И МОЛЕКУЛЯРНЫХ МЕХАНИЗМОВ
РАДИОПРОТЕКТОРНОГО ДЕЙСТВИЯ ДВУЦЕПОЧЕЧНОЙ РНК
SACCHAROMYCES CEREVISIAE», представленной на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.22. – Клеточная
биология

Диссертация Генриха Сергеевича Риттера посвящена изучению клеточных и молекулярных механизмов радиопротекторного действия двуцепочечной РНК *Saccharomyces cerevisiae*. Тема, несомненно, актуальная, так как в условиях активного использования ионизирующего излучения в промышленности и исследовательской работе, а также высокого уровня развития ядерных технологий, важно искать и разрабатывать новые эффективные способы защиты от ионизирующего излучения. На сегодняшний день медицинские радиопротекторы имеют ряд недостатков – они либо малоэффективны, либо имеют узкий спектр применения, характеризуются высокой степенью токсичности, а также непродолжительным периодом действием. В связи с этим, поиск и разработка новых, высокоэффективных, неопасных и простых в использовании средств защиты от радиоактивных поражений представляет собой важную задачу для современной науки.

Генрихом Сергеевичем получены новые научные результаты в области биологии нуклеиновых кислот. Автор исследовал радиозащитные свойства и механизм радиозащитного действия двухцепочечной РНК (дцРНК). Автор впервые в прямых экспериментах показал, что при внутривенном введении двухцепочечная РНК не разрушается в кровотоке животных и проникает в стволовые, и в частности, гемопоэтические клетки, где накапливается в ядре. Накопление дцРНК сопровождается повышением радиорезистентности гемопоэтических стволовых клеток (ГСК), что обеспечивает их выживание после облучения абсолютно летальной дозой гамма излучения. После этого сохранившие жизнеспособность ГСК мигрируют в кровотоки и оседают в селезенке, где образуют лейкоцитарные колонии, либо возвращаются в костный мозг, становясь основой для формирования новой кроветворной и иммунной систем у облученных животных.

Генрих Сергеевич принимал участие в подготовке процесса облучения мышей тормозным излучением (оно же гамма излучение) генерируемым мощным ускорителем электронов ИЛУ-6 и лично участвовал в процессе облучения, контролируя его со стороны биологии.

Генрих Сергеевич впервые осуществил облучение мышей, используя вместо изотопного источника ускоритель электронов, работающий в режиме генерации тормозного излучения (оно же гамма излучение, если генерируется изотопным источником). Скорость набора дозы на ускорителях электронов выше, чем в ранее использовавшихся изотопных источниках. Этот параметр может существенно влиять на протекание химических и биохимических процессов. Это расширяет спектр моделируемых условий облучения.

Переход от использования изотопных источников к использованию генерирующих источников ионизирующего излучения повышает общий уровень безопасности населения и окружающей среды.

Генрих Сергеевич сравнил новый радиозащитный препарат с препаратом «Б-190» - радиопротектором экстренного действия, которым в настоящее время комплектуются индивидуальные аптечки. Результаты показали, что препарат РНК не уступает в эффективности «Б-190». При этом, судя по результатам других исследований автора, препарат РНК совмещает в себе помимо этого пролонгированные (до 12 суток) радиозащитные свойства, а так же может выступать в качестве радиомитигатора (через 4 часа после облучения) для смягчения последствий радиационного поражения. Таким образом, исследуемое радиозащитное соединение обладает более широким диапазоном применения по сравнению с другими препаратами и является перспективным радиопротектором.

Диссертация Риттер Генриха Сергеевича представляет собой завершённое исследование, которое, безусловно, актуально и оригинально, имеет не только теоретическую, но и практическую значимость. Работа была широко представлена на 6 научных конференциях и опубликована в 5 статьях в ведущих научных журналах, включенных в перечень Высшей аттестационной комиссии (ВАК), а также индексируемых в Scopus и Web of Science. В результате работы был получен патент на метод защиты животных от воздействия высокодозного ионизирующего излучения.

Считаю, что диссертационная работа Риттера Генриха Сергеевича соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждение искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.22. – Клеточная биология.

Кандидат технических наук, старший научный сотрудник Лаб 14 Института ядерной физики СО РАН, 630090, Новосибирск, пр. Ак. Лаврентьева 11, тел.: 8 (913) 907 1943
Email.: M.V.Korobeynikov@inp.nsk.su

Коробейников Михаил Васильевич

*М.В. Коробейников*